
Cod. Determ: DTZY67219 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1555/2023

pubblicata il 01/08/2023 Reg. del Settore n. 32 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  9 - VIABILITA' TRASPORTI MOBILITA' DATORE DI
LAVORO

_________

Oggetto:  Lavori  collegamento  viario  ponte  sul  fiume  Crati  -  S.G.C.  107  e  Lavori
complementari  al  collegamento  viario  ponte  sul  fiume  Crati  -  S.G.C.107.
Annullamento  Determina  Dirigenziale  n°1175  del  02.0 8.21.  Impegno  e
liquidazione  saldo  competenze  per  incarico  collaudo
tecnico-amministrativo in corso d'opera e finale. 

CUP: F81B07000100002 - CIG: Z942462305



Cod. Determ: DTZY67219 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1555/2023

pubblicata il 01/08/2023 Reg. del Settore n. 32 / 2023

Settore  9 - VIABILITA' TRASPORTI MOBILITA' DATORE DI LAVORO

_________

Giuseppe Bruno
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Lavori  collegamento  viario  ponte  sul  fiume  Crati  -  S.G.C.  107  e  Lavori

complementari  al  collegamento viario  ponte  sul  fiume Crati  -  S.G.C.107.  Annullamento
Determina Dirigenziale n°1175 del 02.08.21. Impegno  e liquidazione saldo competenze
per incarico collaudo tecnico-amministrativo in corso d'opera e finale. 

CUP: F81B07000100002 - CIG: Z942462305

Il Direttore di Settore

Premesso

-che con Delibera  della  Giunta Municipale  n°  224  del  22.07.04  veniva  approvato  il  progetto  esecutivo

redatto dall’UfficioTecnico per i  lavori  di Collegamento viario Ponte sul fiume Crati-S.G.C. 107 per un

importo complessivo di € 2.499.806,33;

-che è risultata aggiudicataria l’impresa Brambati & C. s.r.l. con sede in via Cattaneo, 2, Novara, che ha

offerto  un  ribasso  del  27,069%  sull'importo  a  base  d'asta  con  rimodulazione  del  quadro  economico

che comporta un importo netto contrattuale per lavori  di € 1.118.495,34  - Determina Dirigenziale n°

324 del 31.03.08 -;

-che in data 13.01.10 è pervenuta comunicazione da parte della ditta Brambati & C. s.r.l. dell’avvenuta

cessione del  ramo d’azienda relativo  a lavori  pubblici e  privati  alla ditta SPOSATO COSTRUZIONI s.r.l.

con  sede  in  via  Duglia,  1/c,  87040  Acri  (CS),  giusto  atto  notaio  Claudio  Bellezza  in  data  22.12.09

n°100658  e  di  detta  cessione  di  ramo  aziendale  l’Amministrazione  Comunale  ha  preso  atto  con

Determina Dirigenziale R.G. n° 140 del 24.02.10 nella quale si recepisce il subentro della ditta Sposato

Costruzioni s.r.l. in tutte le obbligazioni attive e passive relative ai lavori in argomento;

-che  con  Determina  Dirigenziale  R.G.  n°  945  dell’01.07.10  è  stata  approvata  la  Perizia  Suppletiva  e  di

Variante n°1 per un importo complessivo di € 2.499.806,33 inalterato rispetto a quello di progetto;

-che  con  Determina  Dirigenziale  n°  728  del  09.05.11  è  stata  approvata,  art.132  del  D.  Lgs.  163/2006

comma 3, la Perizia di Variante n°2;

-che con Determina  Dirigenziale  n°  1125  dell’11.07.11  è  stato  approvato  il  Progetto  Esecutivo  redatto

dall’Ing.  Pietro  Filice  per  i  lavori  complementari  al  “Collegamento  viario  Ponte  sul  fiume  Crati-S.G.C.

107”  contenuti  nel  quadro  economico,  affidati  alla  stessa  Ditta  esecutrice  del  contratto  principale

Sposato Costruzioni s.r.l. ai sensi del comma 5, punto a), dell’art.57 del D. Lgs. 12.04.2006, n° 163 per

un importo complessivo di € 473.900,00  che, al netto del ribasso del 27,069% praticato nel progetto

principale, ha comportato un importo netto di € 354.601,46;

-che  con  Determina  Dirigenziale  n°  2209  del  24.09.13  -  art.132  del  D.  Lgs.  163/2006  c.3  -  è  stata

approvata  la  Perizia  di  Variante  n°3  dei  lavori  principali  il  cui  importo  lordo  di  lavori  ammonta  a  €

2.100.000,00 e l’importo netto è pari a € 1.531.551,00;



Cod. Determ: DTZY67219 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

-che  con  Determina  Dirigenziale  n°  2211  del  24.09.13  è  stata  approvata  la  Perizia  di  Variante  n°1  dei

lavori  complementari  -  art.132  del  D.  Lgs.  163/2006;  c.1,  lett.  c)  -,  il  cui  quadro  economico  risulta

immutato rispetto a quello originario;

-che  con  Determina  Dirigenziale  n°  873  del  06.04.18  è  stata  approvata  la  Perizia  di  Variante  n°  4  dei

lavori principali;

-che  con  Determina  Dirigenziale  n°  872  del  06.04.18  è  stata  approvata  la  Perizia  di  Variante  n°  2  dei

lavori  complementari  per  miglioramenti  funzionali  e  qualitativi  dell’opera,  lasciando  inalterata  la

somma totale impegnata;

-che  con  Determina  Dirigenziale  n°1929  del  03.08.18,  è  stato  conferito  incarico  per  le  attività  di

Collaudo Tecnico-  Amministrativo  in  corso  d’opera  e  finale  dei  lavori  principali  “Collegamento  viario

Ponte sul fiume Crati - S.G.C. 107” nonché dei “Lavori Complementari al collegamento viario Ponte sul

fiume Crati - S.G.C. 107” al professionista esterno Ing. Aldo Aiello con studio in via G. de Chirico 216 –

87036 Rende (CS) - CIG: Z942462305;

Preso atto che con Determina Dirigenziale n°1543 del 28.05.19,  al professionista Ing. Aldo Aiello veniva

liquidato  un  acconto  sulle  competenze  spettanti  per  l’attività  svolta  dell’importo  complessivo  di  €

4.160,00 di cui € 4.000,00 quale onorario, € 160,00 per INARCASSA 4%, esente da IVA ai sensi della Legge

190/2014;

Visto

-che  Il  professionista,  per  il  pagamento  a  saldo  delle  competenze  spettanti  per  l’attività  di  Collaudo

Tecnico- Amministrativo in corso d’opera e finale dei  lavori  principali “Collegamento  viario  Ponte sul

fiume  Crati  -  S.G.C.  107”  nonché  dei  “Lavori  Complementari  al  collegamento  viario  Ponte  sul  fiume

Crati - S.G.C. 107”, ha trasmesso fattura, agli Atti dell’Ente, di complessivi € 5.570,03 di cui € 4.390,00

di imponibile oltre INARCASSA e IVA di legge 22%;

-che a seguito di richiesta online è stato acquisito l’attestato di regolarità contributiva del professionista

Ing.  Aldo  Aiello  rilasciato  da  INARCASSA  in  data  26.06.23  Prot.  0995393  dal  quale  risulta  che  il

professionista è in regola con contributi previdenziali;

Ritenuto

-di annullare la Determina Dirigenziale n°1175 del 02.08.21;

-di  impegnare  e  liquidare  a  saldo  delle  competenze  spettanti  al  professionista  Ing.  Aldo  Aiello  C.F.

LLALDA52S11C108F - P.Iva 00481950780, la somma complessiva di € 5.570,03;

Vista la dichiarazione resa dal professionista ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto che la somma complessiva necessaria di € 5.570,03 trova copertura finanziaria sul capitolo 9390/0

del bilancio comunale;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;



Cod. Determ: DTZY67219 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

DETERMINA

1.di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente Atto;

2.di annullare la Determina Dirigenziale n°1175 del 02.08.21;

3.di impegnare e liquidare al professionista Ing. Aldo Aiello C.F. LLALDA52S11C108F,  P.Iva 00481950780,

Pec:  aldo.aiello@pec.it,  a  saldo  delle  competenze  spettanti  per  l’attività  di  collaudo

tecnico-amministrativo  in  corso  d’opera  e  finale  svolta  per  “Collegamento  viario  ponte  sul  fiume

Crati - S.G.C.107” e “Lavori complementari al collegamento viario ponte sul fiume Crati - S.G.C.107”

codice CUP: F81B07000100002  codice CIG: Z942462305,  la somma complessiva di € 5.570,03 di cui

€ 4.390,00 come imponibile oltre INARCASSA e IVA al 22%, giusta fatturazione agli Atti dell’Ente; 

4.di  precisare  che  la  copertura  finanziaria  della  somma  occorrente,  pari  a  €  5.570,03,  è  garantita  col

capitolo 9390/0 del bilancio comunale;

5.di disporre che il  presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio  on-line di  questo comune ai  sensi

dell’art. 32 della legge 18/06/2009 n. 69.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Documenti Aiello
2 - File PDF NON PUBBLICATO - C/c dedicato - Tracciabilità dei flussi finanziari
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Inarcassa

Il Direttore di Settore

Cosenza 26/07/2023 Giuseppe Bruno
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 28/07/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


